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Abstract

The bachelor’s thesis is focused on the family and its functionality. The family

functionality was verified based on the Family APGAR questionnaire elaborated by

Gabriel Smilkstein in 1978. The name of the questionnaire consists of the initial letters

of the words: Adaptability, Partnership, Growth, Affection and Reslove.

The target of the work was to find out, if and in what way it is possible to use the

Family APGAR questionnaire for the evaluation of the functionality of the family living

in the municipality up to 1000 inhabitants. The contents of the initial hypothesis said

that the APGAR Family questionnaire is usable for the evaluation of the functionality

of the family living in the municipality up to 1000 inhabitants.

The theoretical part of the thesis explains the concept of family and states its

definition. Moreover the thesis informs about the historical development of the family

since the ancient times. It tries to inform of the development cycles of the family from

meeting partners up to the moment when children leave the family. It explains also the

basic functions of the family, i.e. the biologically-reproductive function, economic and

securing, emotional and last but not least the socializing and educational function. This

analysis is supplemented by the split of defects of family and their causes. Moreover the

data to the functional and not functional family are stated. The chapter of the present

Czech family clarifies the situation and trends in Czech families. In the theoretical part,

moreover the contribution and influence of the family on the child and of the child on

the family are described. Last but not least the thesis shows the factors of both parents

influencing the education of the child.

The practical part verifies the reliability of the Family APGAR questionnaire for

the determination of the functionality of the family. The data were acquired by the

quantitative research. This research was performed by the method of questioning when

the technique of the standardized (controlled) interview was applied.

The complex of 33 respondents aged from 12 to 18 years was collected by the

accidental choice with the aid of the contact from friends. The municipality up to

thousand inhabitants where the respondents are living, is in Strakonice region.

The research refuted the initial hypotheses; the Family APGAR questionnaire is

not a sufficient measure for evaluating the functionality of the family living in the

municipality up to 1000 inhabitants.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Hodnocení funkčnosti rodiny žijící v obci do 1000

obyvatel dle dotazníku Family APGAR“ jsem si vybrala, protože rodinu považuji za

nejdůležitější část v mém životě a chtěla jsem se blíže seznámit s tím, jak rodina může

ovlivnit jedince.

Práce je tedy orientována na rodinu a její funkčnost. Funkčnost rodiny byla

ověřena podle dotazníku Family APGAR zpracovaném v roce 1978 Gabrielem

Smilksteinem. Název dotazníku se skládá z počátečních písmen slov Adaptability,

Partnership, Growth, Affection a Reslove.

Cílem práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem lze využít dotazník Family

APGAR pro hodnocení funkčnosti rodiny žijící v obci do 1000 obyvatel. Obsah

počáteční hypotézy říkal, že dotazník Family APGAR je využitelný k hodnocení

funkčnosti rodiny žijící v obci do 1000 obyvatel.

Teoretická část práce vysvětluje pojem rodina a uvádí její definici. Dále je zde

zahrnut historický vývoj rodiny od nejstarších dob. Práce se snaží i o seznámení

s vývojovým cyklem rodiny od poznání se mezi partnery až po opuštění rodiny dětmi.

Vysvětluje také základní funkce rodiny, kterými jsou funkce biologicko-reprodukční,

ekonomicko-zabezpečovací, emocionální a v neposlední řadě funkce socializačně-

výchovná. Nechybí ani rozdělení poruch rodiny a jejich příčiny. Dále jsou zde uvedeny

údaje o rodině funkční a dysfunkční. Situaci a trendy v českých rodinách objasňuje

kapitola o současné české rodině. V teoretické časti je dále popsán přínos a vliv rodiny

na dítě a dítěte na rodinu. V neposlední řadě práce ukazuje faktory z hlediska rodičů

ovlivňující výchovu dítěte.

Praktická část ověřuje spolehlivost dotazníku Family APGAR pro určení

funkčnosti rodiny. Data byla získána kvantitativním výzkumem. Tento výzkum probíhal

metodou dotazování, kdy byla použita technika standardizovaného (řízeného)

rozhovoru.
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Soubor 33 respondentů ve věku od 12 do 18 let byl vytvořen náhodným výběrem

za pomoci kontaktu od známých. Obce do tisíce obyvatel, kde respondenti žijí, se

nachází na Strakonicku.

Výzkum přinesl vyvrácení počáteční hypotézy, dotazník Family APGAR není

dostatečným měřítkem pro hodnocení funkčnosti rodiny žijící v obci do 1000 obyvatel.

Bakalářská práce navrhuje zaktualizování dotazníku a může sloužit jako podklad

k jeho obnovení.
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1. Současný stav

1.1 Rodina a její definice

Existuje mnoho různých definic rodiny. Rodina je především charakterizována

z hlediska svého postavení ve společenském systému a z hlediska vazeb, sociálních

funkcí a základních sociálních procesů v rodině probíhajících . (16)

Rodina v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací takové

formy života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý

charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity. Rodina

jako sociální celek spojený na základě příbuzenské mezigenerační vazby je v tomto

pojetí ve své podstatě neměnnou sociální institucí, která jako taková existuje v každém

kulturním prostředí a je v něm sociálně uznávána. (24)

Rodina jako přirozená primární malá sociální skupina soustřeďuje na sebe stále

větší pozornost řady disciplín, ba celých oblastí společenské teorie i praxe. Vyžaduje si

to úsilí o rozvoj společnosti a z něho vycházející stále intenzivnější snahy poznávat, ale

i ovlivňovat procesy ve společenské mikrostruktuře. (6)

Rodina je tradičním prostředím utváření a reprodukce sociálních vztahů. Jako

zprostředkující článek mezi společenskými a individuálními zájmy je nezastupitelnou, i

když proměnlivou institucí, plnící ve společnosti významné funkce. (16) V rodině také

dochází ke kulturnímu přenosu, předávají se tradice, zvyky, kulturní hodnoty. (4)

Rozhodující a nezastupitelnou úlohu rodina zaujímá ve vztahu k dítěti, jeho

rozvoji a socializaci. (6)

Rodina je produktem společnosti, adaptuje se na společenské změny, ale současně

spoluvytváří, stimuluje, komplikuje, či brzdí její rozvoj. (16)

V systému sociálního zabezpečení v ČR se podle platných zákonů považuje za

rodinu soužití rodičů a nezaopatřených dětí. (23)
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1.2 Historie rodiny a jejích členů

1.2.1 Pravěk

Člověk dnešního typu se objevuje v mladší době kamenné, žil v pokrevně

spřízněných skupinách.

Je celkem jisté, že v lovecké a sběračské společnosti byly možné jen rodiny malé.

Početně stabilizovaná společenství s nízkou frekvencí sexuálních kontaktů mezi

dospělými, s nízkou porodností a dlouhou dobou kojení dětí někdy praktikovaly i

antikoncepční metody nebo dokonce uměle vyvolané potraty. Je zřejmé, že ve

společenství, které se často stěhuje za zdrojem obživy, nemůže mít matka na starosti

více než jedno dítě – nezvládla by transport více dětí. Během cest muži postupují

vpředu a mají v pohotovosti lovecké náčiní. Matky vzadu nesou jak celý majetek

rodiny, tak i malé děti. (22)

1.2.2 Období homérské, 8. a 7. století př. n. l.

V době předklasické, homérské, byla řecká společnost organizována podle

širokých rodů. Rod, genos, byl soubor rodin, jejichž muži odvozovali svůj původ od

společného předka, uctívali ho a používali jeho jméno. (22)

Manželství sice bylo monogamní, ale rozlučitelné, a to snáze ze strany muže než

ženy. Bezdětným ženatým mužům byl k zajištění dědiců povolen konkubinát. Účelem

manželství bylo především opatřit si zákonné dědice, kteří by byli svým rodičům

oporou ve stáří. (15)

Rodina byla striktně patriarchální. Muži a ženy se oddělovali i při jídle.

Svatba i narození prvního dítěte byly provázeny rituály, které měly neutralizovat

nepříznivé síly. Po narození dítěte jej otec prohlédl a mohl jej zavrhnout, mělo-li

viditelnou vadu. Dítě se křtilo dvakrát. Pátý den po narození bylo přijato do rodu, desátý

den po narození dostalo vlastní jméno. Bylo považováno za plnoprávnou bytost až

v okamžiku, kdy dostalo jméno.

Potraty nebyly stíhány, nenarozené děti se netěšily právní ochraně. Dbalo se

ovšem na práva otců, vdaná žena si mohla nechat udělat potrat, ale jen se souhlasem


[…]


komunikace definuje vztah mezi tím, kdo vysílá, a tím, kdo přijímá sdělení. Na otázku
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v rozhovoru odpověděla menší polovina 42 % (14), že je téměř vždy spokojena, 55 %

(18) bylo spokojeno občas a pouze 3 % (1) velmi zřídka.

Poslední pátou otázku Smilkstein (29) charakterizoval slovem resolve,

odhodlanost. Podle něj se jedná o závazek věnovat čas po psychické i emocionální

stránce ostatním členům rodiny. Obvykle jde i o sdílení majetku a prostoru. Na otázku

zda je respondent spokojen s množstvím času, který on i jeho rodina tráví společně,

odpovědělo 45 % (15) dotazovaných si myslí, že jsou spokojeni téměř vždy, 49 % (16)

občas a 6 % (2) velmi zřídka. Dle Matouška (22) by si funkční rodina měla udržet

alespoň nějaké společné činnosti ve volném čase, jichž se účastní všichni nebo alespoň

někteří členové rodiny. Podle něho je nejrychlejší otázkou ke zjištění funkčnosti rodiny

zeptat se, jak tráví víkendy.

Je zajímavé, že v jediné první otázce většina respondentů volila odpověď téměř

vždy. U ostatních vždy převažovala odpověď občas. Variantu velmi zřídka volili

respondenti mizivě, snad kromě třetí otázky, kde se tato varianta v počtu odpovědí

skoro přiblížila variantě téměř vždy. To mohlo být důsledkem věku respondentů.

Všechny dotázané děti se pohybovaly mezi dvanáctým a osmnáctým rokem, toto období

je označované jako dospívání. Dle Langmaiera (18) je období dospívání spojeno

s hledáním identity, které může probíhat i aktivní experimentací se životním stylem

nebo novými aktivitami. Rodina ustupuje do pozadí a někdy se dokonce stává i

překážkou v pokusech dítěte nalézt vlastní totožnost. (22) Matějček říká ( 21), jestliže

dítě přijde s nějakým návrhem, který se rodičům nelíbí, měli by ho uvážit.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že 64 % (21) respondentů žije v dobře fungující

rodině, 36 % (12) respondentů v rodině s mírně narušenou funkčností a žádný 0 % (0)

v rodině s dysfunkčním stavem. Dalo by se říci, že funkčnost rodin respondentů

ženských i mužských pohlaví byla téměř stejná, protože poměr jednotlivých typů

funkčností se lišil u dívek i chlapců na nejvýše o dvě procenta od průměru.

V malých obcích v posledních letech klesá porodnost a obyvatelstvo stárne, proto

nebylo jednoduché zkontaktovat respondenty. Avšak lákavou výzvou bylo vyšetřit

funkčnost v těchto rodinách, která by mohla být zajímavým ukazatelem v budoucnu.
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6. Závěr

Tématem práce bylo hodnocení funkčnosti rodiny žijící v obci do 1000 obyvatel

podle dotazníku Family APGAR.

Cílem práce bylo ověřit, zda lze využít dotazník Family APGAR k hodnocení

funkčnosti rodiny žijící v obci do 1 000 obyvatel. Domnívám se, že bylo v práci tohoto

cíle dosaženo.

Počáteční hypotéza zněla: „Dotazník Family APGAR lze využít k hodnocení

funkčnosti rodiny žijící v obci do 1000 obyvatel“. Během výzkumu bylo zjištěno, že

dotazník není vhodný pro hodnocení funkčnosti rodiny žijící v obci do 1000 obyvatel a

to hned z několika důvodů. Otázky číslo dva, tři a čtyři jsou dvouhlavňové, tudíž by

bylo dobré je rozdělit, aby respondent mohl přesně odpovědět. Dále odpovědi

předsunuté k výběru jsou mlhavé a nejednoznačné. Mezi pojmy téměř vždy, občas nebo

velmi zřídka si představí každý něco jiného. Proto by se měly úže specifikovat.

Po provedení několika úprav by tedy dotazník Family APGAR mohl sloužit jako

počáteční screening nebo předscreening používaný pro diferenciaci dysfunkčních rodin.

Tento dotazník je v naší republice téměř neznámý. Bakalářská práce ukazuje jeho

klady i zápory a navrhuje jeho zaktualizování. Tudíž může sloužit jako podklad

k obnovení dotazníku a tak k hodnocení funkčnosti rodin v dnešní době.
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9. Přílohy

1. Dotazník Family APGAR v českém znění

2. Dotazník Family APGAR v původním anglickém znění

1. Dotazník Family APGAR v českém znění

téměř vždy občas velmi zřídka

1. Jsem spokojen(a) s pomocí od rodiny,

které se mi od mojí rodiny dostává, když

mě něco trápí.

2. Jsem spokojen(a) se způsobem, jakým

se mnou moje rodina probírá věci

společného zájmu a řeší společné

problémy.

3. Mám pocit, že moje rodina respektuje

moje přání vyzkoušet nové aktivity nebo

změnit můj životní styl.

4. Jsem spokojen(a) se způsobem, jakým

moje rodina vyjadřuje city a reaguje na

moje pocity (např. zlost, smutek, lásku).

5. Jsem spokojen(a) s množstvím času,

který já a moje rodina trávíme společně.

Bodování: Respondent si vybere jednu ze tří možností, která se hodnotí takto: „Téměř

vždy“ (2 body), „Někdy“ (1 bod), „Téměř nikdy“ (0 bodů). Body ze všech pěti otázek

spočítáme. Součet 7-10 bodů znamená dobře fungující rodinu, skóre 4-6 bodů

signalizuje mírně narušenou funkčnost rodiny a skóre 0-3 body odráží dysfunkční stav

rodiny.

*Podle toho, který člen rodiny vyplní dotazník, může být slovo „rodina“ nahrazené

slovem manželka, druh, rodiče nebo děti

2. Dotazník Family APGAR v původním anglickém znění