POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: EOLIE KRATKA
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Dušan KUKLA, CSc.
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Hodnocení funkčnosti rodinných systémů v období do 1800 obyvatel dle dotávaného Family APCAR

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

1) str. 13, 3. odstav. 1. věta - nelogická
2) str. 50, 1. a 5. odstavce upatřit slo ob. věta

Další hodnocení:

Hodnotu práce směřuji gramatické chyby
a některé nepřesné stylistice
Jaké HOSTINNÍ PŮSTĚT (str. 20, 4. odst.) měl zaujmáť.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste upravila otázky v dotazníku,
aby byl funkčtější?

Datum: 11. 6. 20

Podpis oponenta bakalářské práce: [Podpis]